
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.16 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTI DI ALTERNANZA SCUOLA - LAVORO. APPROVAZIONE 

BOZZA DI CONVENZIONE ANNUALE TRA IL COMUNE DI SUSA E 

L'ISTITUTO SCOLASTICO I.T.I.S. SUSA "ENZO FERRARI".      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Susa è da sempre disponibile a concordare con le Istituzioni Scolastiche 

l’accoglienza presso le proprie strutture di studenti/tirocinanti per effettuare degli stage/tirocini per periodi di 

tempo di volta in volta fissati e nei limiti stabiliti dalla normativa vigente; 

Tenuto conto che l’Istituto di Istruzione Secondaria “I.I.S SUSA “ENZO FERRARI”, con nota del 

14.02.2020, prot. n. 1695, ha avanzato una proposta finalizzata all’accoglimento, in stage formativo, di 

studenti presso il Comune di Susa, nell’ambito dei percorsi in alternanza scuola-lavoro (ora ridenominati 

percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento);  

Richiamato l’art. 2 del Dlgs 15 aprile 2005, 77, “Definizioni delle norme generali relative all’alternanza 

scuola-lavoro, ai sensi dell’art.4 della Legge 28 marzo 2003, n. 53”: 

“Nell'àmbito del sistema dei licei e del sistema dell'istruzione e della formazione professionale, la modalità 

di apprendimento in alternanza, quale opzione formativa rispondente ai bisogni individuali di istruzione e 

formazione dei giovani, persegue le seguenti finalità: 

a) attuare modalità di apprendimento flessibili e equivalenti sotto il profilo culturale ed educativo, 

rispetto agli esiti dei percorsi del secondo ciclo, che colleghino sistematicamente la formazione in aula con 

l'esperienza pratica; 

b) arricchire la formazione acquisita nei percorsi scolastici e formativi con l'acquisizione di competenze 

spendibili anche nel mercato del lavoro; 

c) favorire l'orientamento dei giovani per valorizzarne le vocazioni personali, gli interessi e gli stili di 

apprendimento individuali; 

d) realizzare un organico collegamento delle istituzioni scolastiche e formative con il mondo del lavoro 

e la società civile, che consenta la partecipazione attiva dei soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, nei 

processi formativi; 

e) correlare l'offerta formativa allo sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio. 

 

Considerato che l’accoglienza di studenti delle scuole superiori rappresenta anche una occasione privilegiata 

e preziosa per far conoscere agli stessi la realtà dell’ente locale, le sue funzioni, gli organi, le competenze, le 

specifiche professionalità;  

Evidenziato che, nell’ambito del progetto alternanza scuola-lavoro, l’Amministrazione comunale, per 

contribuire alla formazione degli studenti, mette a disposizione le proprie risorse umane e strumentali, pur 

garantendo l’adempimento dei quotidiani e pressanti doveri d’ufficio;  

Atteso che:  

• il rapporto tirocinante – comune (soggetto ospitante) si configura come proseguimento dell’attività 

formativa e non comporta alcuna possibilità di pretesa di retribuzione né assunzione;  

• il compito di assistenza al tirocinante durante lo stage è affidato al un tutor aziendale;  

• il tirocinante avrà una copertura assicurativa sia INAIL sia per responsabilità civile a cura 

dell’autorità scolastica;  

• il tirocinante sarà tenuto a rispettare gli orari concordati e a comunicare preventivamente sia alla 

scuola che all’ente ospitante eventuali assenze;  

Considerato quindi opportuno provvedere alla sottoscrizione di apposita convenzione con l’Istituto di 

Istruzione Secondaria Superiore “I.I.S SUSA “ENZO FERRARI”, al fine di definire i rapporti tra soggetto 

promotore, tirocinante e soggetto ospitante;  



Esaminato pertanto lo schema di convenzione triennale composto da N. 7 articoli per la realizzazione di 

percorsi in alternanza scuola-lavoro, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e 

ritenuto di doverlo approvare;  

Dato atto che il predetto schema di convenzione è messo a disposizione dal MIUR (Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca); 

Richiamati: 

 il Dlgs n. 77 del 17 aprile 2005; 

 l’articolo 1 commi da 33 - 43 della Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 il Decreto Legislativo n. 81 in data 9 aprile 2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

 

Considerato che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha ottenuto, come prescritto 

dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dall’allegato foglio, il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

Dato atto che il presente atto non comporta spesa e non ha rilievi contabili per cui non si rende necessario 

acquisire il parere di regolarità contabile;  

Visto l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. l'ordinaria amministrazione e gestione di 

servizi; 

Con votazione favorevole, unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di legge; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di convenzione, composto 

da n. 7 articoli, tra il Comune di Susa (soggetto ospitante) e l’Istituito Scolastico I.I.S. SUSA “ENZO 

FERRARI” (soggetto promotore) per la realizzazione di percorsi in alternanza scuola-lavoro, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che la suddetta convenzione avrà durata annuale e cioè per l’anno scolastico 2019/2020. 

 

4. Di delegare il Responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese alla sottoscrizione della 

convenzione e alla predisposizione dei successivi atti amministrativi previsti per la realizzazione di 

ogni singolo percorso in alternanza scuola lavoro. 

5. Di disporre che l’azione comunale ora in esame non deve comportare per l’Amministrazione 

comunale responsabilità di gestione del tirocinante. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, avendo ottenuto, 

in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, l’unanimità 

favorevole dei voti. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


